



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО МСФО ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И ПОЛНЫЙ 2016 ГОД

Москва, Россия – 3 апреля 2017 г. – ПАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация», или совместно с дочерними и зависимыми компаниями - «Группа») (LSE: SSA, MOEX: AFKS), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии с МСФО, за четвертый квартал и полный год, завершившийся 31 декабря 2016 года.

РЕАЛИЗАЦИЯ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЗАДАЧ

- МТС: продолжающийся рост выручки и устойчивая маржа.
- Впечатляющий рост непубличных активов и «Детского мира» обеспечил увеличение их совокупного вклада в OIBDA портфеля и в возврат денежных средств на Корпоративный центр
- Успешная монетизация активов: прибыльная продажа «СГ-транс», продажа части акций МТС и знаковое IPO «Детского мира» после завершения отчетного периода.

ОТЛИЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 2016 ГОДА

- Консолидированная выручка выросла на 2,8% год-к-году до 697,7 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ увеличился на 5,7% год-к-году до 183,7 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA достигла 26,3%.
- «Детский мир» и непубличные активы в совокупности обеспечили 15,2% совокупной скорректированной OIBDA инвестиционного портфеля по сравнению с 6,0% в 2015 году.
- «Детский мир» и Segezha Group продемонстрировали рост выручки на 31% и 29% год-к-году соответственно, с маржой OIBDA в 10,3% и 20,1% соответственно.
- Четырехкратный рост выручки и OIBDA сельскохозяйственного бизнеса.
- Скорректированная чистая прибыль Группы достигла 1,7 млрд руб. по сравнению с убытком в 2015 году.
- Совокупные финансовые обязательства на уровне Корпоративного центра сократились на 33%.

СИЛЬНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА

- Выручка выросла на 1,6% год-к-году до 186,7 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA увеличился на 14,8% до 40,7 млрд руб.
- По состоянию на 31 декабря 2016 года денежная позиция² на уровне Корпоративного центра составила 13,5 млрд руб. Поступления от IPO «Детского мира» в размере 12,9 млрд руб. и от участия в выкупе акций МТС в размере 4,7 млрд руб. оказали поддержку денежной позиции на уровне Корпоративного центра в 1 квартале 2017 года.
- Чистый долг³ на уровне Корпоративного центра составил 83,5 млрд руб. по состоянию на 31 декабря 2016 года. Общий долг на уровне Корпоративного центра сократился на 16,9% до 97,0 млрд руб.

ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ АКЦИОНЕРОВ И ДИВИДЕНДНАЯ ПОЛИТИКА

- Прогрессивная динамика дивидендных выплат и акционерной доходности:
 - Совет директоров АФК «Система» рекомендовал выплатить финальные дивиденды за 2016 год в сумме 7,8 млрд руб., что с учетом промежуточных дивидендов соответствует сумме дивидендов за полный 2016 год в

¹ См. Приложение А: определение и соотношение скорректированной OIBDA и финансовых показателей по МСФО.

² Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотношение финансовых показателей по МСФО.

³ Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотношение финансовых показателей по МСФО.

11,5 млрд руб. и дивидендной доходности на уровне 6% от средневзвешенной цены акций АФК «Система» за 2016 год.

- В апреле 2016 года АФК «Система» приняла новую дивидендную политику, определяющую минимальный размер дивиденда на одну акцию и минимальный уровень годовой дивидендной доходности. 1 апреля 2017 года Совет директоров АФК «Система» одобрил увеличение минимальной дивидендной доходности до 6% с 4% и минимального размера дивиденда на акцию до 1,19 руб. с 0,67 руб.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«В 2016 году АФК «Система» продемонстрировала значительный прогресс в реализации стратегических задач. Мы нарастили стоимость нашего портфеля, успешно монетизировали инвестиции, оптимизировали долговую нагрузку и увеличили выплаты акционерам.»

Мы продолжили использовать преимущества, связанные с лидирующим положением МТС на российском рынке, стабильностью денежных потоков этой компании и ее фокусом на акционерной доходности. Одновременно мы добились существенного роста других портфельных компаний, которые совместно обеспечили более 15% совокупной OIBDA портфеля и более 35% всех дивидендов и регулярных денежных возвратов на уровень Корпоративного центра.

В 2016 году «Детский мир» и Segezha Group продемонстрировали рост выручки на 31% и 29% соответственно при сильной марже OIBDA. Наши сельскохозяйственные активы увеличили земельный банк в 2,3 раза до 315 тысяч гектар, быстро масштабировали основные бизнес-линии и достигли высокой совокупной OIBDA благодаря сделкам M&A и повышению эффективности бизнеса. Еще одним направлением, ставшим заметной частью нашего портфеля, являются активы в секторе недвижимости, основной приоритет которых – эффективная монетизация объектов недвижимости Группы и ряда новых проектов. В 2016 году они принесли 12,8 млрд рублей выручки при 41% марже OIBDA.

Наш медицинский актив – ГК «Медси» – также продемонстрировал значительный рост выручки на уровне 14,4%. Мы уверены в отличных перспективах роста российского рынка частной медицины и продолжаем инвестировать в строительство новых медицинских объектов.

В течение 2016 года и первого квартала 2017 года мы сохраняли высокий темп монетизации активов. Мы провели IPO «Детского мира» в феврале 2017 года, получив высокую оценку актива рынком на уровне 9,2 EV/2016 EBITDA, что соответствует пятикратному росту стоимости компании за период с 2012 года. Вместе с другими значительными сделками монетизациями, включая продажи долей в МТС и успешную продажу 50% «СГ-транса», это IPO позволило нам привлечь дополнительные средства для инвестиций, снижения долговой нагрузки и выплат акционерам.

Наш план монетизации активов включает значительное число проектов. Мы продолжаем работать над несколькими сделками по привлечению капитала для портфельных компаний, в том числе над потенциальными IPO в секторах недвижимости, сельского хозяйства, в лесопромышленной и ряде других отраслях.

Прогресс в реализации стратегических задач позволил АФК «Система» продолжать наращивать инвестиции в российский рынок и увеличивать выплаты акционерам. Сегодня мы объявляем о том, что Совет директоров рекомендовал выплатить финальные дивиденды за 2016 год в размере 7,8 млрд рублей, что вместе с промежуточными дивидендами дает акционерам 6% дивидендную доходность от средневзвешенной цены акций АФК «Система» за 2016 год. Совет директоров также обновил дивидендную политику, увеличив уровень минимальной годовой дивидендной доходности по нашим акциям с 4% до 6% и минимальный размер дивиденда на акцию с 0,67 руб. до 1,19 руб., что подтверждает нашу уверенность в выбранной стратегии, наших активах и рынке, на котором работает АФК «Система».

Всеволод Розанов, Старший вице-президент, руководитель Комплекса финансов и инвестиций АФК «Система», добавил:

«В 2016 году скорректированная OIBDA Группы выросла на 5,7%, во многом благодаря росту наших бизнесов в розничной торговле, лесопромышленном секторе, сельском хозяйстве и недвижимости. Маржа по OIBDA достигла высокого уровня в 26,3%. Существенный вклад в рост OIBDA и рентабельности портфеля внесли улучшившиеся результаты МТС Банка, подтвердившие правильный выбор стратегии для этого актива.»

В 2016 году АФК «Система» сгенерировала 59,6 млрд рублей на уровне Корпоративного центра за счет дивидендов, регулярных денежных возвратов и монетизации акций МТС и «СГ-транса». Вместе с накопленными денежными средствами на начало года это позволило активно сокращать совокупные финансовые обязательства АФК «Система», размер которых снизился на 67 млрд рублей по итогам года.

В 2016 году мы добились успеха в реализации нашей программы снижения и оптимизации долговой нагрузки. Мы выплатили значительную часть обязательств, номинированных в иностранной валюте, снизив долю валютного долга в

совокупных финансовых обязательств с 61% на начало года до 46%. В этом году мы продолжили оптимизировать наш долговой портфель, разместив пятилетние рублевые облигации в объеме 15 млрд рублей с комфортной ставкой в 8,9% (по первым десяти купонам) с целью рефинансировать более дорогой банковский и публичный долг.

Наши портфельные компании также продемонстрировали растущую финансовую самостоятельность. Segezha Group и Агрохолдинг «Степь» успешно привлекли банковские займы для финансирования капитальных вложений и сделок M&A, что еще раз подтверждает уверенность рынка в наших активах и их стратегии.

Наша денежная позиция остается комфортной, так как в конце отчетного года и в первой половине 2017 года она была усилена поступлениями от IPO «Детского мира» в сумме 12,9 млрд руб. и от выкупа акций МТС в сумме 4,7 млрд руб., что будет поддерживать реализацию нашей стратегии в будущем».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок сегодня в 10.00 (Нью-Йорк) / 15.00 (Лондон) / 16.00 (СЕТ) / 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов 2016 года.

Для участия в звонке наберите:

Россия

+7 495 213 1767

8 800 500 9283 (бесплатный номер)

Великобритания

+44 330 336 9105

0800 368 0934 (бесплатный номер)

США

+1 719 325 2385

1 888 349 9618 (бесплатный номер)

Код конференц-звонка: 9721951

Название конференц-звонка: «Sistema Fourth Quarter and Full Year 2016 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение не менее 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба

Юрий Кребс

Тел.: +7 (495) 730 66 00

y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба

Сергей Копытов

Тел.: +7 (495) 228 15 27

kopytov@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016 г. | 2015 г. | Изм. |
|--|---------------------|---------------------|-------------|----------------|----------------|-------------|
| Выручка | 186 687 | 183 809 | 1,6% | 697 705 | 678 821 | 2,8% |
| Скорректированная OIBDA | 40 732 | 35 488 | 14,8% | 183 719 | 173 826 | 5,7% |
| Операционная прибыль | 12 976 | (1 514) | - | 79 844 | 68 387 | 16,8% |
| Чистый (убыток) / прибыль в доле АФК | (15 944) | (18 373) | - | (11 758) | 28 799 | - |
| <i>Скорректированный чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК</i> | <i>(6 184)</i> | <i>(10 035)</i> | - | <i>1 702</i> | <i>(5 852)</i> | - |

В 2016 году выручка Группы выросла на 2,8% в результате дальнейшей экспансии «Детского мира» на российском рынке, приобретений и органического роста сельскохозяйственного бизнеса, консолидации Группы «Кронштадт» и сильных результатов Segezha Group. Выручка АФК «Система» выросла на 1,6% в четвертом квартале 2016 года благодаря показателям крупнейшего актива Группы вне телекоммуникационного сектора («Детский мир») и Segezha Group. Снижение выручки РТИ, в том числе в результате выбытия NVision в 2015 году, частично замедлило сильный рост Группы в 2016 году и в четвертом квартале.

В 2016 году рост коммерческих, административных и управленческих расходов (КиАУР) удалось сдержать на уровне 5,9% год-к-году, в целом на уровне годовой инфляции в России, несмотря на органический рост МТС и «Детского мира», а также приобретение актива в Segezha, способствовавших росту данной категории расходов. Расходы на износ и амортизацию выросли на 9,1% год-к-году в 2016 году.

Несмотря на незначительное сокращение скорректированной OIBDA МТС, в 2016 году скорректированная OIBDA Группы выросла на 5,7% год-к-году, в основном благодаря сокращению резервов и дальнейшему улучшению качества активов МТС Банка, а также росту OIBDA «Детского мира», Агрохолдинга «Степь» и Segezha. Скорректированная OIBDA АФК «Система» выросла на 14,8% год-к-году в четвертом квартале 2016 года.

В 2016 году скорректированная консолидированная чистая прибыль в доле АФК составила 1,7 млрд руб. по сравнению с чистым убытком в 2015 году, в основном благодаря улучшению результатов МТС Банка.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁴

ПАО «МТС»

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016 г. | 2015 г. | Изм. |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|----------------|----------------|-------------|
| Выручка | 111 592 | 111 320 | 0,2% | 435 692 | 426 639 | 2,1% |
| Скорректированная OIBDA ⁵ | 41 214 | 41 430 | (0,5%) | 167 647 | 173 255 | (3,2%) |
| Операционная прибыль | 20 824 | 18 039 | 15,4% | 86 065 | 90 198 | (4,6%) |
| Чистая прибыль в доле АФК | 6 261 | 3 815 | 64,1% | 25 377 | 26 460 | (4,1%) |

МТС остается ведущим мобильным оператором в России. Выручка компании выросла на 0,2% год-к-году в четвертом квартале и на 2,1% год-к-году в 2016 году. Рост потребления услуг передачи данных и продаж телефонов компенсировал ослабление потребления услуг роуминга и уменьшение вклада зарубежных дочерних компаний. Росту интернет-трафика способствовал рост количества пользователей комплексных тарифных планов «Смарт» и развертывание сетей 3G в Украине.

В 2016 году общая абонентская база МТС увеличилась на 3,1 млн абонентов, включая 2,8 млн в России. Абонентская база МТС отличается активной интернет-аудиторией и высоким уровнем проникновения смартфонов. МТС планирует продолжить успешно расширять услуги домашнего интернета и Pay-TV в России.

Несмотря на продолжающуюся макроэкономическую волатильность и расходы на расширение розничной сети, скорректированная OIBDA снизилась лишь на 3,2% в 2016 году. Рентабельность по скорректированной OIBDA осталась на высоком уровне 36,9% и 38,5% за четвертый квартал и полный 2016 год соответственно. На уровне рентабельности отрицательно сказался рост объемов продаж относительно низкомаржинальных мобильных телефонов.

Чистая прибыль в доле АФК выросла на 64,1% год-к-году в четвертом квартале, поскольку снижение долговой нагрузки привело к сокращению процентных расходов, а также в результате значительного сокращения убытка МТС Банка. Сокращение чистой прибыли в 2016 году стало результатом выкупа еврооблигаций МТС с погашением в 2020 году на общую сумму 267,4 млн долл. США.

В 2016 году МТС выплатила дивиденды на сумму 52,0 млрд руб., что соответствует выплатам в 2015 году.

ГК «Детский мир»

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016 г. | 2015 г. | Изм. |
|---|---------------------|---------------------|-------------|----------------|----------------|-------------|
| Выручка | 25 321 | 20 578 | 23,0% | 79 547 | 60 544 | 31,4% |
| Скорректированная OIBDA | 3 565 | 3 245 | 9,9% | 8 203 | 6 185 | 32,6% |
| Операционная прибыль | 3 158 | 1 503 | 110,0% | 6 620 | 3 805 | 74,0% |
| Скорректированная чистая прибыль в доле АФК | 1 551 | 1 510 | 2,7% | 2 775 | 2 167 | 28,0% |

Выручка «Детского мира» в 2016 году выросла на 31,4% в результате роста сопоставимых (like-for-like) продаж на 12,3%, выхода на полную мощность открытых в предыдущие годы магазинов и продолжающейся экспансии розничной сети. Группа открыла 100 новых магазинов под брендом «Детский мир» и один новый магазин ELC в 2016 году, увеличив общее количество магазинов сети до 525 по состоянию на 31 декабря 2016 года. Интернет-торговля остается самым быстрорастущим каналом продаж – по итогам 2016 года продажи через интернет выросли более чем в два раза.

Скорректированная OIBDA увеличилась на 32,6% в 2016 году в результате роста операционной эффективности. Отношение административных расходов к выручке снизилось с 27,7% в 2015 году до 23,7% в 2016 году благодаря дальнейшей автоматизации ключевых бизнес-процессов. Поскольку «Детский мир» является якорным арендатором в большинстве торговых центров, где расположены его магазины, компании удалось значительно снизить расходы на аренду в процентах от выручки и увеличить операционную эффективность магазинов сети.

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолидированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок

⁵ Включая долю в чистом убытке МТС Банка

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК выросла на 28,0% в 2016 году до 2,8 млрд руб. «Детский мир» выплатил рекордные дивиденды за 2016 год в размере 4,4 млрд руб., включая 3,0 млрд руб. в пользу АФК «Система». Успех IPO «Детского мира» в феврале 2017 года является признанием выдающихся результатов деятельности компании за последние несколько лет.

В 2017 году «Детский мир» планирует открыть не менее 70 новых магазинов.

Segezha Group

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016 г. | 2015 г. | Изм. |
|---|---------------------|---------------------|-------------|----------------|----------------|-------------|
| Выручка | 11 145 | 8 651 | 28,8% | 43 018 | 33 436 | 28,7% |
| Скорректированная OIBDA | 1 798 | 1 009 | 78,1% | 8 655 | 6 289 | 37,6% |
| Операционная прибыль | 830 | 655 | 26,7% | 5 165 | 4 123 | 25,3% |
| Скорректированная чистая прибыль в доле АФК | 241 | 691 | (65,2%) | 1 961 | 2 289 | (14,3%) |

Рост выручки Segezha Group на 28,7% в 2016 году обусловлен увеличением производственных мощностей, расширением географии продаж бумажных мешков, а также консолидацией Лесосибирского лесопильно-деревообрабатывающего комбината №1 («Лесосибирский ЛДК №1», далее – «ЛДК»), который по итогам года продемонстрировал высокие операционные и финансовые результаты. Вклад ЛДК в выручку Segezha Group в 2016 году составил 5,7 млрд руб.

Скорректированная OIBDA в 2016 году увеличилась на 37,6% во многом благодаря вкладу ЛДК и запуску нового производства бумажных мешков в Сальске (Ростовская область).

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК сократилась в результате увеличения расходов на амортизацию в результате реализации инвестиционной программы и увеличения процентных расходов. В 2016 году Segezha привлекала синдицированный кредит на сумму 383,6 млн евро.

В 2016 году Segezha реализовала рекордное количество бумажных мешков благодаря установке новой линии производства в Сегеже, запуску завода в Сальске и повышению эффективности продаж за счет производства продукции вне сезонного спроса на нее. Продажи мешочной бумаги снизились год-к-году в результате увеличения объема собственного потребления для производства мешков. Segezha Group в 2016 году смогла сохранить объем производства бумаги на уровне предыдущего года, несмотря на приостановку производства на Сегежском ЦБК (целлюлозно-бумажном комбинате) для проведения работ по модернизации. Увеличение продаж пиломатериалов более чем в два раза произошло, в основном, благодаря консолидации ЛДК.

АО «Агрохолдинг «Степь»

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|---|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|-------------|
| Выручка | 2 023 | 817 | 147,6% | 8 358 | 2 122 | 293,8% |
| Скорректированная OIBDA | 1 124 | 403 | 178,6% | 2 857 | 674 | 323,9% |
| Операционная прибыль | 784 | 303 | 158,4% | 2 941 | 548 | 436,2% |
| Скорректированная чистая прибыль в доле АФК | 623 | 250 | 149,4% | 871 | 136 | 540,5% |

В 2016 году выручка Агрохолдинга «Степь» увеличилась в четыре раза за счет как сделок M&A, так и органического роста.

В 2016 году был собран рекордный урожай – совокупный валовый сбор составил 1,04 млн тонн зерновых. Значительного роста валового сбора удалось добиться за счет как приобретения новых земельных активов, так и внедрения агротехнологий и агрономической дисциплины.

Увеличение производства молока на 20% обеспечено за счет прироста дойного поголовья фуражных коров на 13% год-к-году до 3 700 единиц и повышения продуктивности. Знаковым событием для сегмента молочного животноводства является присвоение еврономера, что подтверждает соответствие производимого молока евростандартам и дает возможность компании экспортировать в Европу молочные продукты.

В 2016 году были заложены новые интенсивные сады площадью 150 га. Их выход на полную мощность запланирован на 2018 год. Урожайность плодоносящих садов в 2016 году увеличилась на 5% до 42,1 тонна/га.

Валовый сбор томатов и огурцов в 2016 году вырос на 22% до 45,8 тыс. тонн за счет увеличения площади теплиц, занятой под культуруоборот и увеличения средней урожайности с 31,6 кг/кв. м в 2015 году до 35,1 кг/кв. м в 2016 году.

В мае 2016 года были приобретены земельные активы в Ставропольском крае и Ростовской области с совокупным земельным банком 110 тыс. га, которые были включены в уборочную кампанию 2016 года. Валовый сбор пшеницы новых активов в 2016 году увеличился на 65% по сравнению с уровнем 2015 года. В конце 2016 года Агрохолдингом «Степь» были также приобретены активы с совокупным земельным банком 68 тыс. га, которые в настоящее время интегрируются в структуру Агрохолдинга.

В 2016 году 50% доля АФК «Система» в RZ Agro была переведена в структуру владения Агрохолдинга «Степь» в рамках стратегии создания крупного сельскохозяйственного холдинга.

ГК «РТИ»

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|--|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|-------------|
| Выручка | 14 171 | 20 815 | (31,9%) | 44 588 | 77 287 | (42,3%) |
| Скорректированная OIBDA | 1 256 | 2 075 | (39,4%) | 4 036 | 7 030 | (42,6%) |
| Операционный (убыток) / прибыль | (699) | 1 484 | - | 275 | 4 548 | (94,0%) |
| Скорректированный чистый убыток в доле АФК | (688) | (299) | - | (2 418) | (2 074) | - |

Снижение выручки за полный 2016 год и за четвертый квартал 2016 года произошло вследствие эффекта от выбытия NVision в 2015 году, а также снижения объемов работ по крупному контракту в области гособоронзаказа, исполнение которого пришлось на 2015 и 2014 годы. Кроме того, произошло снижение объемов выручки по ключевым сегментам «Оборонные решения» и «Микроэлектроника» в связи с поздним подписанием контрактов на 2017 год.

Скорректированный показатель OIBDA снизился за полный 2016 год вслед за выручкой, а также из-за результатов признания убытков от обесценения по дебиторской задолженности и запасам. Рентабельность по скорректированной OIBDA сохранилась на уровне 9,1% в 2016 году.

В декабре 2016 года проведена реструктуризация кредитного портфеля ГК «РТИ» в результате заключения кредитных соглашений с Банком ВТБ. Кредитные соглашения предусматривают отсрочку погашения значительной части долга Группы компаний «РТИ» (около 60% от общего объема задолженности) до 2021 года с последующими ежегодными выплатами до конца 2026 года, а также льготный период погашения процентов. Оставшаяся часть долга будет рефинансирована 5-летними возобновляемыми кредитными линиями, что предоставит Группе компаний «РТИ» дополнительную гибкость в управлении оборотным капиталом.

ГК «Медси»

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|-------------|
| Выручка | 2 603 | 2 294 | 13,5% | 9 409 | 8 227 | 14,4% |
| OIBDA | 222 | 377 | (41,0%) | 813 | 471 | 72,4% |
| Операционный (убыток) / прибыль | (79) | 307 | - | (432) | (161) | - |
| Чистый (убыток) / прибыль в доле АФК | (95) | 235 | - | (499) | (127) | - |

В 2016 году выручка «Медси» увеличилась на 14,4% год-к-году. Выручка от прямых продаж физическим лицам выросла на 11%. Рост продаж по каналу «Страховые компании» (включая обязательное медицинское страхование) составил 19%, в том числе, за счет роста количества посещений на 13% по страховым случаям.

Крупнейший по объему оказания услуг Клинико-диагностический центр (КДЦ) на Белорусской увеличил выручку в 2016 году на 6% год-к-году. Новый КДЦ на Красной Пресне продолжает открытие новых отделений, в то время, как по уже работающим отделениям загрузка составляет 65%. За счет открытия новых отделений сохраняются значительные перспективы для увеличения потока пациентов. В целом рост выручки московских клиник в 2016 году составил 15% и был обеспечен увеличением посещаемости на 11% и среднего чека на 4%.

Выручка региональных клиник увеличилась на 7,6% в 2016 году благодаря оптимизации структуры продаж.

За 2016 год показатель OIBDA вырос на 72,4% год-к-году несмотря на негативную динамику в четвертом квартале, вызванную ростом расходов на маркетинг, а также неденежными резервами.

В 2016 году «Медси» продемонстрировала общий убыток в размере 499 млн руб. вследствие возросших расходов на амортизацию и отрицательного эффекта от переоценки валюты.

В январе 2017 году Министерство Здравоохранения аккредитовало «Медси» на проведение клинических исследований новых лекарственных средств и изделий медицинского назначения. «Медси» планирует развивать активное сотрудничество с компанией «Биннофарм» в этом направлении и проводить клинические исследования в сфере кардиологии, ревматологии, онкогематологии, травматологии и в других областях медицины.

АО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|---------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|-------------|
| Выручка | 4 609 | 4 206 | 9,6% | 16 052 | 14 816 | 8,3% |
| OIBDA | 1 699 | 630 | 169,6% | 5 636 | 4 331 | 30,1% |
| Операционная прибыль | 1 154 | 40 | 2 818,9% | 3 404 | 2 094 | 62,6% |
| Чистая прибыль в доле АФК | 908 | 124 | 630,8% | 2 706 | 2 027 | 33,5% |

В четвертом квартале 2016 года рост выручки БЭСК составил 9,6% по сравнению с четвертым кварталом 2015 года. В 2016 году выручка выросла на 8,3% год-к-году.

В четвертом квартале показатель OIBDA вырос на 169,6% год-к-году в основном благодаря индексации тарифа на услуги по передаче электроэнергии с 1 июля 2016 года. В целом 2016 году показатель OIBDA вырос на 30,1%. Для БЭСК продолжается долгосрочный период регулирования методом доходности инвестированного капитала с 2014 по 2023 годы.

Рентабельность по OIBDA за четвертый квартал выросла на 21,9 п.п. до 36,9%, а за весь год рентабельность по OIBDA выросла на 5,9 п.п. до 35,1%. Росту рентабельности способствовало уменьшение резервов по возможным спорам с контрагентами в сфере передачи и сбыта электроэнергии.

В 2016 году продолжился рост количества новых технологических присоединений. Уровень потерь электроэнергии практически не изменился с 2015 года. Стратегическим направлением БЭСК является реализация программы реконструкции электросетей в Уфе с использованием технологии Smart Grid. Предварительные результаты позволяют рассчитывать на значительное снижение потерь электроэнергии при сопоставимых условиях перетоков электроэнергии, сокращение количества аварий в электроснабжении, а также снижение операционных затрат.

Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL)

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016 г. | 2015 г. | Изм. |
|--------------------------|---------------------|---------------------|-------------|----------------|----------------|-------------|
| Выручка | 2 073 | 3 626 | (42,8%) | 12 466 | 13 965 | (10,7%) |
| OIBDA | (800) | (268) | - | (1 458) | (2 395) | - |
| Операционный убыток | (1 011) | (482) | - | (2 347) | (3 227) | - |
| Чистый убыток в доле АФК | (1 551) | (1 958) | - | (5 012) | (7 721) | - |

В 2016 году АФК «Система» и Reliance Communications Ltd (RCom) продолжили работу над потенциальным объединением телекоммуникационного бизнеса SSTL с RCom. Сделка была одобрена двумя основными биржами в Индии (Национальной фондовой биржей и Бомбейской фондовой биржей), Советом по ценным бумагам и биржам, Комиссией по защите конкуренции Индии, а также Верховными судами Раджастана и Мумбаи. Также были получены все необходимые одобрения со стороны акционеров и кредиторов. По состоянию на конец рабочего дня 31 марта 2017 года АФК «Система» и RCom продолжают обсуждения с Департаментом телекоммуникаций Индии и другими регулирующими и судебными органами в Индии в отношении финальных условий потенциальной сделки. Как ожидается, решения относительно закрытия сделки будут приняты исходя из сроков согласования и содержания финальных условий.

ПАО «МТС-Банк»

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|---------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|-------------|
| Выручка | 4 747 | 5 253 | (9,6%) | 20 233 | 25 619 | (21,0%) |
| OIBDA | (2 820) | (9 908) | - | (2 619) | (16 969) | - |
| Операционный убыток | (2 969) | (10 045) | - | (3 282) | (17 658) | - |

| | | | | | | |
|--------------------------|---------|---------|---|---------|----------|---|
| Чистый убыток в доле АФК | (2 517) | (8 822) | - | (2 827) | (15 282) | - |
|--------------------------|---------|---------|---|---------|----------|---|

Выручка МТС-Банка снизилась на 9,6% в четвертом квартале и на 21,0% в 2016 году. Процентные доходы снизились по итогам года и в четвертом квартале 2016 года в результате сокращения риск-аппетита и объема кредитного портфеля на фоне экономического спада, а также в связи со снижением уровня процентных ставок на российском рынке. В соответствии с планами банка по увеличению вклада низкорисковых транзакционных продуктов в доходы, доля комиссионных доходов в выручке увеличилась до 16,0% в 2016 году по сравнению с 13,3% в 2015 году.

Чистый убыток в доле АФК «Система» значительно сократился в четвертом квартале и за полный 2016 год благодаря снижению расходов на создание резервов на фоне оптимизации кредитной политики банка и внедрения новой системы кредитного скоринга в 2015-2016 годах.

В четвертом квартале 2016 года МТС Банк укрепил достаточность капитала, разместив дополнительную эмиссию акций в размере 10,5 млрд руб. в пользу АФК «Система» и ПАО «МТС», что позволит банку продолжать активную реализацию стратегии развития в качестве универсального цифрового финансового института в партнерстве с МТС.

Опираясь на эффект синергии от сотрудничества с сетью продаж МТС, в 2016 году банк открыл 18 филиалов по схеме Банк+Оператор (розничные точки сбыта МТС, объединенные с полноценными филиалами банка). Банк также открыл небольшие представительства в еще 50 розничных точках сети МТС. В 2017 году банк планирует расширить свое присутствие до более 1 000 розничных точек сети МТС.

Недвижимость («Лидер-Инвест», «Бизнес-Недвижимость» и «Мосдачтрест»)⁶

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|--|--------------|--------------|--------|--------|--------|----------|
| Выручка | 4 517 | 1 491 | 202,9% | 12 810 | 4 532 | 182,6% |
| Скорректированная OIBDA | 1 488 | (199) | - | 5 237 | 659 | 694,2% |
| Операционная прибыль / (убыток) | 4 222 | (380) | - | 7 757 | 116 | 6 575,2% |
| Скорректированная чистая прибыль / (убыток) в доле АФК | 599 | (566) | - | 2 877 | (362) | - |

В 2016 году выручка девелоперской компании «Лидер-Инвест» увеличилась в девять раз и достигла 8,8 млрд руб. Основной вклад в данный показатель внесло признание выручки от продажи квартир в московских жилых комплексах «Дом на Люсиновской», «Дом на Нагатинской», «Дом на Самаринской», «Дом на Рогожском» и «Дом на Изумрудной».

OIBDA «Лидер-Инвеста» в 2016 году составила 3,0 млрд руб., что соответствует марже OIBDA на уровне 34,2%. За отчетный период компания продемонстрировала чистую прибыль в 2,3 млрд руб.

В 2017 году Компания продолжит реализовывать высокоприбыльные проекты точечной застройки, а также начнет продажи в проектах комплексного освоения территории Нагатино i-Land и ЖК «Лобачевского 120». В 2017 году «Лидер-Инвест» планирует войти в число 3 крупнейших девелоперов по объему предложения жилой недвижимости в «старой Москве», наиболее прибыльной территории российской столицы.

В декабре 2016 года «Лидер-Инвест» разместил дебютные пятилетние биржевые облигации объемом 3 млрд руб. По бумагам предусмотрена выплата полугодовых купонов и 1,5-годовая оферта. Ставка 1-3-го купонов установлена в размере 13,5% годовых.

В 2016 году рентные активы АФК «Система» («Бизнес-Недвижимость» и «Мосдачтрест») получили совокупную выручку в размере 4,0 млрд руб. в основном за счет доходов от сдачи в аренду недвижимости, а также реализации активов.

Показатель скорректированной OIBDA рентных активов составил 2,2 млрд руб.

В конце 2016 года «Бизнес-Недвижимость» и X5 Retail Group согласовали принципиальные условия рамочного договора по организации магазинов на первых этажах зданий бывших телефонных станций МГТС. Определен первый пул объектов для заключения договора аренды.

АО «Биннофарм»

⁶ Результаты рентных активов («Бизнес-Недвижимость» и «Мосдачтрест») представлены на основании управленческой отчетности

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|-------------|
| Выручка | 827 | 620 | 33,4% | 1 939 | 1 660 | 16,9% |
| OIBDA | 322 | 236 | 36,7% | 415 | 193 | 114,7% |
| Операционная прибыль/ (убыток) | 284 | 161 | 76,8% | 219 | 21 | 931,5% |
| Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК | 140 | 104 | 34,1% | 11 | (68) | - |

«Биннофарм» достиг высоких финансовых результатов в четвертом квартале и в целом за 2016 год благодаря последовательной реализации стратегии. Выручка выросла на 33,4% в четвертом квартале год-к-году и на 16,9% за полный 2016 год. Доля собственных продуктов в выручке выросла с 43% в 2015 году до 78% в 2016 году. Доля продаж собственной продукции «Биннофарма» в коммерческом сегменте выросла с 29% в 2015 году до 47% в 2016 году.

Показатель OIBDA увеличился на 36,7% в четвертом квартале год-к-году и на 114,7% за полный 2016 год. Чистая прибыль выросла на 34,1% в четвертом квартале год-к-году и составила 11 млн руб. за 2016 год по сравнению с чистым убытком в 2015 году.

В 2016 году был открыт собственный R&D центр площадью 400 кв. м, включающий в себя 7 лабораторий. Более 20 препаратов находятся на разных стадиях разработки и регистрации.

В четвертом квартале 2016 года «Биннофарм» приобрел компанию «Алфарм» - производителя двух препаратов аптечного сегмента – Кипферон и Простопин. Приобретение позволило «Биннофарму» выйти на рынок безрецептурных препаратов, и в дальнейшем компания сможет получить дополнительные коммерческие преимущества за счет использования в производстве препарата собственной субстанции интерферона.

Гостиничные активы

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|-------------|
| Выручка | 784 | 590 | 32,9% | 2 794 | 2 454 | 13,9% |
| OIBDA | 39 | 110 | (64,4%) | 487 | 444 | 9,7% |
| Операционный (убыток) / прибыль | (82) | 53 | - | 182 | 220 | (17,3%) |
| Чистый убыток в доле АФК | (265) | (44) | - | (252) | (141) | - |

Выручка гостиничных активов выросла на 32,9% в четвертом квартале год-к-году и на 13,9% за полный 2016 год в основном благодаря приобретению компанией «Система Отель Менеджмент» в четвертом квартале гостиничного фонда ГК «Региональная гостиничная сеть», что позволило увеличить номерной фонд в управлении гостиничного бизнеса АФК с 2 501 до 3 771 номеров.

Показатель OIBDA снизился на 64,4% в четвертом квартале год-к-году, но вырос на 9,7% в целом за 2016 год. В четвертом квартале 2016 года чистый убыток составил 265 млн руб. В целом за 2016 год убыток составил 252 млн руб. Основной причиной данных результатов стало сокращение выручки в рублях от отелей за рубежом в связи с укреплением курса рубля.

В четвертом квартале 2016 года была закрыта сделка на 2,6 млрд руб. по приобретению 9 отелей Региональной Гостиничной Сети с общим номерным фондом 1 379 номеров. Сеть включает отели под международными брендами: Courtyard by Marriott Paveletskaya (Москва), Holiday Inn Express (Воронеж), а также семь действующих под брендом Park Inn отелей в Астрахани, Волгограде, Ижевске, Казани, Новосибирске, Сочи и Ярославле.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

| <i>(В млн руб.)</i> | 4 кв. 2016г. | 4 кв. 2015г. | Изм. | 2016г. | 2015г. | Изм. |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|-------------|
| Скорректированная OIBDA | (6 603) | (6 484) | - | (13 864) | (10 579) | - |
| Скорректированный чистый убыток | (8 285) | (9 018) | - | (18 720) | (20 385) | - |
| Задолженность | 97 026 | 116 806 | (16,9%) | 97 025 | 116 806 | (16,9%) |

Корпоративный центр включает в себя АФК «Система» и компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

В 2016 году АФК «Система» получила 59,6 млрд руб. на уровне Корпоративного центра за счет монетизации акций «СГ-транс» и МТС, а также дивидендов и регулярных возвратов денежных средств от дочерних компаний. АФК «Система» получила 23,1 млрд руб. от МТС и 12,3 млрд руб. от других дочерних компаний в форме дивидендов и регулярных денежных возвратов в 2016 году.

В четвертом квартале 2016 года АФК «Система» выплатила промежуточные дивиденды по результатам деятельности за первое полугодие 2016 года в размере 3,67 млрд руб. (0,38 руб. на одну акцию или 7,6 руб. на одну GDR).

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

В марте 2017 года дочерняя компания АФК «Система» Sistema Finance S.A. продала 16 038 892 обыкновенных акций компании МТС на общую сумму 4,7 млрд руб. в связи с программой выкупа акций МТС. Эффективная доля АФК «Система» в капитале МТС сохранилась на уровне 50,03%.

В феврале 2017 года «Детский мир» завершил первичное публичное размещение акций на Московской Бирже. Цена размещения была установлена на уровне 85 руб. за акцию. Таким образом, рыночная капитализация составила 62,8 млрд руб. на начало торгов 10 февраля 2017 года. АФК «Система» продала 151 301 256 акций, сохранив 52,1% «Детского мира» по результатам размещения.

В январе 2017 года АФК «Система» объявила о том, что долговые обязательства Группы компаний «РТИ», за исключением обязательств по гособоронзаказу, покрытых государственными гарантиями будут рефинансированы в 2016-2017 годах ВТБ Банком, который станет ключевым кредитором Группы компаний «РТИ» с общей суммой требований до 28,5 млрд руб. Кредитные соглашения предусматривают отсрочку погашения значительной части долга Группы компаний «РТИ» (около 60% от общего объема задолженности) до 2021 года с последующими ежегодными выплатами до конца 2026 года, а также льготный период погашения процентов. Оставшаяся часть долга будет рефинансирована 5-летними возобновляемыми кредитными линиями, что предоставит Группе компаний «РТИ» дополнительную гибкость в управлении оборотным капиталом. В рамках достигнутых договоренностей АФК «Система» выкупит у ВТБ (как правопреемника ОАО «Банк Москвы») 15,32% обыкновенных акций ОАО «РТИ» за 4,5 млрд руб. с окончательным расчетом в январе 2019 года. В результате сделки доля АФК «Система» в ОАО «РТИ» составит 87%.

В декабре 2016 года АФК «Система» сообщила о продаже 100% акций АО «Таргин» ПАО НК «Роснефть» за сумму до 4,1 млрд руб.

В ноябре 2016 года дочерняя компания АФК «Система» ООО «Система Отель Менеджмент» согласилась приобрести девять отелей за 2,6 млрд руб. у компании VIYM, управляющей фондами прямых инвестиций. Сеть гостиниц включает Courtyard by Marriott Paveletskaya (Москва), Holiday Inn Express (Воронеж) и семь действующих под брендом Park Inn by Radisson отелей в Астрахани, Ижевске, Казани, Новосибирске, Сочи, Волгограде и Ярославле. Общий номерной фонд отелей – 1 379 номеров, их площадь – 87 613 кв. м. Общая внешняя задолженность отелей составляет 4 млрд руб.

В ноябре 2016 года АФК «Система» приобрела 7 362 690 обыкновенных акций ПАО «МТС Банк», размещаемых в рамках дополнительной эмиссии, на сумму 7,7 млрд руб. В результате сделки доля АФК «Система» в капитале МТС Банка составит 71,87%.

В октябре 2016 года АФК «Система» подписала обязывающее соглашение с АО «РОСНАНО» о реструктуризации опционного соглашения от 15 мая 2014 года в отношении акций ПАО «Микрон». В соответствии с условиями реструктуризации АФК «Система» приобретет у РОСНАНО в 2017 году 20,42% акций «Микрон» за 8,1 млрд руб., из которых 4,8 млрд руб. будут выплачены не позднее 28 декабря 2016 года, а 3,3 млрд руб. – не позднее 29 декабря 2017 года.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Юрий Кребс
Тел.: +7 (495) 730 66 00
y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая около 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, банковские услуги, розничная торговля, лесопереработка, сельское хозяйство, недвижимость, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Ее выручка в 2016 году достигла 697,7 млрд руб., совокупные активы на 31 декабря 2016 г. составили 1,1 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт www.sistema.ru

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой. Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА ГОДЫ И 3 МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 г. И 2015 г.
(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

| | Двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря (аудировано) | | Три месяца, закончившихся 31 декабря (неаудировано) | |
|---|---|---------------|---|-----------------|
| | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 |
| Выручка | 697 705 | 678 821 | 186 687 | 183 809 |
| Себестоимость | (349 741) | (352 670) | (98 722) | (104 993) |
| Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы | (157 003) | (148 232) | (44 394) | (46 290) |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов | (96 710) | (88 670) | (24 292) | (21 931) |
| Убытки от обесценения внеоборотных активов | (2 896) | (11 941) | (2 533) | (11 239) |
| Убытки от обесценения финансовых активов | (11 400) | (7 220) | (3 464) | (3 207) |
| Налоги, кроме налога на прибыль | (5 574) | (4 000) | (1 212) | 255 |
| Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий | 3 147 | 4 377 | (61) | 1 267 |
| Доход от приобретений | 1 169 | - | 1 169 | - |
| Прочие доходы | 6 840 | 1 918 | 3 307 | 1 745 |
| Прочие расходы | (5 693) | (3 995) | (3 512) | (928) |
| ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ | 79 844 | 68 388 | 12 973 | (1 512) |
| Финансовые доходы | 9 853 | 18 451 | 1 617 | 5 002 |
| Финансовые расходы | (56 251) | (50 496) | (11 926) | (14 381) |
| Курсовые разницы | 6 055 | (16 249) | (1 347) | (6 573) |
| ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ | 39 501 | 20 094 | 1 317 | (17 464) |
| Расход по налогу на прибыль | (21 575) | (18 251) | (6 778) | (3 336) |
| ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | 17 926 | 1 843 | (5 461) | (20 800) |
| Прибыль/(убыток) от прекращенной деятельности | (8 767) | 44 531 | (5 192) | 4 431 |
| ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК ЗА ГОД | 9 159 | 46 374 | (10 653) | (16 370) |
| Относящаяся к: | | | | |
| Акционерам АФК «Система» | (11 758) | 28 800 | (15 944) | (18 372) |
| Неконтрольным долям участия | 20 917 | 17 574 | 5 291 | 2 001 |
| | 9 159 | 46 374 | (10 653) | (16 371) |
| Прибыль на одну акцию (базовая и разводненная), в российских рублях: | | | | |
| От продолжающейся деятельности | (0.56) | (2.11) | (1.15) | (2.51) |
| От продолжающейся и прекращенной деятельности | (1.25) | 3.06 | (1.70) | (1.95) |

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2015 г
(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

| | Декабрь 31, 2016 | Декабрь 31, 2015 |
|---|---------------------|---------------------|
| АКТИВЫ | | |
| ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ: | | |
| Основные средства | 408 130 | 421 522 |
| Инвестиционная недвижимость | 22 647 | 14 085 |
| Гудвил | 52 224 | 47 256 |
| Прочие нематериальные активы | 107 716 | 112 307 |
| Инвестиции в зависимые и совместные предприятия | 19 537 | 22 219 |
| Отложенные налоговые активы | 24 185 | 25 966 |
| Займы выданные и прочие финансовые активы | 100 023 | 112 236 |
| Депозиты в банках | 27 274 | 45 696 |
| Прочие активы | 17 428 | 15 330 |
| Итого внеоборотные активы | 779 164 | 816 617 |
| ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ: | | |
| Товарно-материальные запасы | 82 690 | 76 622 |
| Дебиторская задолженность | 60 888 | 74 276 |
| Авансы выданные и расходы будущих периодов | 16 348 | 17 544 |
| Предоплата по налогу на прибыль | 2 580 | 6 051 |
| Прочие налоги к возмещению | 18 176 | 20 993 |
| Займы выданные и прочие финансовые активы | 62 588 | 78 020 |
| Депозиты в банках | 9 173 | 76 117 |
| Денежные средства, ограниченные к использованию | 10 098 | - |
| Денежные средства и их эквиваленты | 60 190 | 122 775 |
| Прочие активы | 2 194 | 2 778 |
| Итого оборотные активы | 324 925 | 475 176 |
| ИТОГО АКТИВЫ | 1 104 089 | 1 291 793 |

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2015 г (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

| | <u>Декабрь 31,</u> <u>2016</u> | <u>Декабрь 31,</u> <u>2015</u> |
|--|-----------------------------------|-----------------------------------|
| СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | |
| СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ: | | |
| Уставный капитал | 869 | 869 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | (6 575) | (4 806) |
| Добавочный капитал | 87 369 | 80 778 |
| Нераспределенная прибыль | 91 290 | 112 921 |
| Накопленный прочий совокупный расход | (13 752) | (7 079) |
| Капитал, относящийся к акционерам АФК «Система» | <u>159 201</u> | <u>182 683</u> |
| Неконтрольные доли участия | 57 770 | 62 914 |
| ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ | <u>216 971</u> | <u>245 597</u> |
| ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА: | | |
| Кредиты и займы | 395 017 | 414 103 |
| Обязательства по опционам на продажу | 2 243 | - |
| Банковские депозиты и обязательства | 6 432 | 7 275 |
| Отложенные налоговые обязательства | 40 753 | 41 664 |
| Резервы | 3 411 | 4 190 |
| Обязательство перед Росимущество | 21 282 | - |
| Прочие финансовые обязательства | 23 337 | 28 224 |
| Прочие обязательства | 8 742 | 11 414 |
| Итого долгосрочные обязательства | <u>501 217</u> | <u>506 870</u> |
| КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА: | | |
| Кредиты и займы | 83 109 | 142 657 |
| Обязательства по опционам на продажу | - | 65 684 |
| Кредиторская задолженность | 110 879 | 136 979 |
| Банковские депозиты и обязательства | 99 888 | 115 529 |
| Авансы полученные | 26 069 | 24 953 |
| Авансовые платежи от абонентов | 17 900 | 20 955 |
| Налог на прибыль к уплате | 962 | 831 |
| Прочие налоги к уплате | 16 391 | 14 524 |
| Обязательства по выплате дивидендов | 249 | 210 |
| Резервы | 10 752 | 10 151 |
| Обязательство перед Росимущество | 11 783 | - |
| Прочие финансовые обязательства | 7 919 | 6 853 |
| Итого краткосрочные обязательства | <u>385 901</u> | <u>539 326</u> |
| ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | <u>887 118</u> | <u>1 046 196</u> |
| ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | <u>1 104 089</u> | <u>1 291 793</u> |

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 г. И 2015 г.

(Суммы в миллионах российских рублей)

| | 2016 | 2015 |
|---|----------------|----------------|
| ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: | | |
| Чистая прибыль за период | 9 159 | 46 374 |
| Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности (включая прекращенную деятельность): | | |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов | 100 546 | 94 915 |
| Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий | (3 147) | (4 377) |
| Финансовые доходы | (9 851) | (18 526) |
| Финансовые расходы | 57 368 | 51 174 |
| Расход по налогу на прибыль | 21 575 | 17 944 |
| Курсовые разницы | (6 035) | 16 318 |
| Убыток/(прибыль) от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль | 7 614 | (49 029) |
| Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток (Прибыль)/убыток от выбытия основных средств | (110) | (1 076) |
| Прибыль от выбытия дочерних компаний | 109 | 461 |
| Амортизация платежей за подключение абонентов | (60) | (1 262) |
| Амортизация платежей за подключение абонентов | (2 287) | (2 362) |
| Резерв по возможным потерям по кредитам | 6 063 | 21 788 |
| Дивиденды, полученные от зависимых и совместных предприятий | 2 955 | 3 622 |
| Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме | 2 522 | 3 292 |
| Убытки от обесценения внеоборотных активов | 2 896 | 11 941 |
| Убытки от обесценения финансовых активов | 11 803 | 7 327 |
| Прочие неденежные статьи | 3 152 | 2 482 |
| | 204 272 | 201 006 |
| Изменения оборотного капитала: | | |
| Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты | 11 253 | 14 279 |
| Банковские депозиты и обязательства | (16 484) | (7 806) |
| Денежные средства с ограничениями по использованию | (10 098) | - |
| Финансовые активы, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток | (2 401) | (966) |
| Дебиторская задолженность | 11 224 | 7 845 |
| Авансы выданные и расходы будущих периодов | 863 | 5 814 |
| Прочие налоги к возмещению | 2 964 | (776) |
| Товарно-материальные запасы | (8 862) | (24 926) |
| Кредиторская задолженность | (3 838) | 19 050 |
| Авансовые платежи от абонентов | (435) | 2 892 |
| Прочие налоги к уплате | 2 720 | 2 805 |
| Авансы полученные и прочие обязательства | (7 358) | 1 943 |
| Проценты уплаченные | (59 791) | (48 304) |
| Налог на прибыль уплаченный | (19 344) | (16 784) |
| ИТОГО ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | 104 685 | 156 072 |

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 г. И 2015 г.
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей)

| | 2016 | 2015 |
|---|-----------------|------------------|
| ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: | | |
| Приобретение основных средств | (89 958) | (106 561) |
| Поступления от продажи основных средств | 4 516 | 3 682 |
| Поступления от мирового соглашения с ООО "Урал-Инвест" | - | 10 821 |
| Приобретение нематериальных активов | (32 920) | (32 662) |
| Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств | (13 956) | (14 421) |
| Вложения в зависимые и совместные предприятия | (3 235) | (3 077) |
| Поступления от продажи вложений в зависимые и совместные предприятия | 6 118 | - |
| Приобретение долгосрочных финансовых вложений | (28 212) | (56 584) |
| Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений | 15 774 | 1 482 |
| Приобретение краткосрочных финансовых вложений | (23 489) | (41 425) |
| Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом денежных средств | (2 576) | - |
| Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений | 95 294 | 42 103 |
| Проценты полученные | 10 197 | 18 283 |
| Прочее | (1 588) | (1 885) |
| ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | (64 035) | (180 244) |
| ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: | | |
| Поступления от кредитов и займов | 209 963 | 177 606 |
| Погашение основной суммы кредитов и займов | (249 125) | (129 478) |
| Расходы на выпуск долговых обязательств | (428) | (1 162) |
| Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях | (26 816) | (3 452) |
| Приобретение собственных акций | (2 082) | (456) |
| Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями | 19 099 | 9 718 |
| Выплата дивидендов | (37 725) | (27 535) |
| Денежный поток по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга | (2 985) | 6 706 |
| ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, (ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В)/ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | (90 100) | 31 947 |
| Обесценение денежных средств | - | (1 697) |
| Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты | (13 135) | (3 270) |
| ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ | (62 585) | 2 808 |
| Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода | 122 775 | 119 967 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец периода | 60 190 | 122 775 |

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 г. И 2015 г.

(Суммы в миллионах российских рублей)

| | Выручка от внешних покупателей | | Выручка от операций между сегментами | | Операционная прибыль/убыток сегмента | |
|--------------------------------------|--------------------------------|----------------|--------------------------------------|---------------|--------------------------------------|---------------|
| | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 |
| МТС | 433 972 | 425 674 | 1 720 | 965 | 86 227 | 91 708 |
| Детский Мир | 79 532 | 60 544 | 15 | | 6 620 | 3 805 |
| РТИ | 44 433 | 69 384 | 156 | 7 903 | 275 | 4 548 |
| МТС-Банк | 19 074 | 25 157 | 1 159 | 462 | (3 282) | (17 658) |
| SSTL | 12 466 | 13 965 | - | - | (2 347) | (3 227) |
| Корпоративный центр | 1 737 | 2 272 | 1 115 | 1 145 | (24 042) | (14 392) |
| Итого отчетных сегментов | 591 214 | 596 995 | 4 164 | 10 476 | 63 450 | 64 785 |
| Прочие | 106 491 | 81 825 | 3 699 | 5 026 | 16 274 | (272) |
| | 697 705 | 678 821 | 7 863 | 15 502 | 79 725 | 64 513 |
| Исключение операций между сегментами | | | | | 119 | 3 875 |
| Операционная прибыль | | | | | 79 844 | 68 388 |
| Финансовые доходы | | | | | 9 853 | 18 451 |
| Финансовые расходы | | | | | (56 251) | (50 496) |
| Курсовые разницы | | | | | 6 055 | (16 249) |
| Прибыль до налогообложения | | | | | 39 501 | 20 094 |

| | Приобретение внеоборотных активов | | Амортизация | | Прочие неденежные статьи | |
|-------------|-----------------------------------|----------------|---------------|---------------|--------------------------|---------------|
| | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 |
| МТС | 80 630 | 99 477 | 81 582 | 77 843 | 2 698 | 5 216 |
| Детский Мир | 1 760 | 5 352 | 1 591 | 954 | 26 | 363 |
| РТИ | 3 091 | 4 768 | 2 539 | 2 482 | 1 643 | 431 |
| МТС Банк | 1 840 | 1 145 | 663 | 689 | 6 063 | 19 207 |
| SSTL | - | - | 889 | 832 | - | - |
| Корп Центр | 6 488 | 2 476 | 564 | 523 | 8 967 | 1 273 |
| Прочие | 50 056 | 36 621 | 8 882 | 5 347 | 962 | 3 796 |
| | 143 865 | 149 839 | 96 710 | 88 670 | 20 359 | 30 286 |

Приложение А

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA. Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром МСФО и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно МСФО износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки, текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости.

Скорректированная OIBDA, скорректированная операционная прибыль и скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система». Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет скорректированной OIBDA и скорректированной операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

| (В млн руб.) | 2016 | 2015 | 4кв 2016 | 4кв 2015 |
|---|----------------|----------------|---------------|----------------|
| Операционная прибыль / (убыток) | 79,844 | 68,387 | 12,976 | (1,514) |
| Обесценение гудвилла (МТС Армения и прочие) | 241 | 8,666 | - | 8,666 |
| Обесценение основных средств (СГ-трейдинг, РТИ и прочие) | 2,896 | 3,275 | 2,896 | 3,275 |
| Резерв по денежным средствам и депозитам в «Дельта-Банке» (МТС) | - | 1,698 | - | - |
| Обесценение прочих финансовых активов | 5,634 | 1,273 | 1,000 | 1,273 |
| Прибыль от приобретения в Агрохолдинге «СТЕПЬ» | (1,175) | - | - | - |
| Прочие разовые доходы за вычетом расходов | (432) | 1,858 | (432) | 1,858 |
| Скорректированная операционная прибыль | 87,008 | 85,157 | 16,441 | 13,558 |
| Амортизация | 96,710 | 88,670 | 24,292 | 21,930 |
| Скорректированная OIBDA | 183,719 | 173,826 | 40,733 | 35,488 |

Скорректированная чистая прибыль (убыток) АФК «Система» соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

| RUB millions | 2016 | 2015 | 4Q 2016 | 4Q 2015 |
|--|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|
| Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК | (11,758) | 28,799 | (15,944) | (18,373) |
| Обесценение гудвилла (МТС Армения и прочие) | 241 | 7,068 | - | 7,068 |
| Обесценение основных средств (СГ-трейдинг, РТИ и прочие) | 2,736 | 3,275 | 2,736 | 3,275 |
| Резерв по денежным средствам и депозитам в «Дельта-Банке» (МТС) | - | 908 | - | - |
| Обесценение прочих финансовых активов | 5,634 | 1,273 | 1,000 | 1,273 |
| Убыток от выбытия «Таргин» | 4,889 | - | 4,889 | - |
| Прибыль от урегулирования споров с ООО «Урал-Инвест» | - | (43,897) | - | - |
| Восстановление резервов по депозитам в ненадежных банках (полученных от ООО «Урал-Инвест») | - | (5,136) | - | (5,136) |
| Прибыль от приобретения в Агрохолдинге «СТЕПЬ» | (1,175) | - | - | - |
| Прочие разовые доходы за вычетом расходов | 1,135 | 1,858 | 1,135 | 1,858 |
| Скорректированная чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК | 1,702 | (5,852) | (6,184) | (10,035) |

Чистый долг Корпоративного Центра. Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой. Показатель МСФО, наиболее близкий к чистому долгу Корпоративного центра, - это задолженность Корпоративного центра, как указано в сегментной ноте. Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра соответственно:

| <i>(В млн руб.)</i> | 4Q 2016 | 4Q 2015 |
|------------------------------------|----------------|----------------|
| Долг | 97,025 | 116,806 |
| Денежные средства и их эквиваленты | (7,100) | (28,716) |
| Ликвидные финансовые инструменты | (6,380) | (21,864) |
| Чистый долг | 83,545 | 66,226 |